
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn  

của Phòng Nghiên cứu cán bộ, công chức, viên chức 
________________________________________ 

 

VIỆN TRƯỞNG 

 VIỆN KHOA HỌC TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG 
 

Căn cứ Quyết định số 117/QĐ-BNV ngày 01 tháng 3 năm 2025 của       

Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Viện Khoa học Tổ chức nhà nước và Lao động; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng và Trưởng phòng Nghiên cứu cán bộ, 

công chức, viên chức. 

  QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Vị trí và chức năng  

Phòng Nghiên cứu cán bộ, công chức, viên chức là đơn vị thuộc Viện 

Khoa học Tổ chức nhà nước và Lao động, giúp Viện trưởng thực hiện chức năng 

nghiên cứu các vấn đề lý luận và thực tiễn về chế độ công vụ, cán bộ, công 

chức, viên chức; nghiên cứu xây dựng chiến lược, cơ chế chính sách; triển khai 

ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học vào thực tiễn công tác của các Bộ, 

ngành và địa phương; thực hiện các hoạt động dịch vụ, tư vấn, phản biện chính 

sách theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

Phòng Nghiên cứu cán bộ, công chức, viên chức giúp Viện trưởng thực 

hiện nhiệm vụ và quyền hạn sau: 

1. Nghiên cứu cơ bản các vấn đề lý luận và thực tiễn về chế độ công vụ, 

cán bộ, công chức, viên chức. 

a) Nghiên cứu quan điểm, nguyên tắc quản lý và phát triển đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức; 

BỘ NỘI VỤ 

VIỆN KHOA HỌC TỔ CHỨC  

NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG 
 

Số:         /QĐ-VKHTCNN&LĐ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 
 

 

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2025 



2 

b) Nghiên cứu cơ sở khoa học của việc xây dựng và hoàn thiện hệ thống 

tiêu chuẩn, chức danh của cán bộ, công chức và tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp viên chức; 

c) Nghiên cứu cơ sở khoa học của việc xây dựng và hoàn thiện các quy 

định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức; các chế độ, 

chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; 

 d) Nghiên cứu các quan điểm, nguyên tắc, nội dung quản lý và phân cấp 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

đ) Nghiên cứu các vấn đề về quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, 

viên chức; về văn hóa công vụ, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức và đạo 

đức nghề nghiệp của viên chức. 

2. Nghiên cứu xây dựng chiến lược, chính sách, pháp luật phục vụ chức 

năng quản lý nhà nước của Bộ. 

a) Nghiên cứu cơ sở khoa học xây dựng và hoàn thiện chế độ công vụ, 

công chức, thể chế và các chế độ chính sách về cán bộ, công chức, viên chức; 

b) Nghiên cứu xây dựng các đề án, dự án, văn bản quy phạm pháp luật về 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ theo sự 

phân công của Viện trưởng. 

3. Nghiên cứu triển khai ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học vào 

thực tiễn công tác của các Bộ, ngành và địa phương. 

a) Nghiên cứu ứng dụng kết quả nghiên cứu của các đề tài, chương trình, 

dự án vào việc giải quyết các nhiệm vụ của Viện, phục vụ yêu cầu công tác của 

Bộ, ngành và địa phương; 

b) Nghiên cứu việc triển khai thực hiện các đề án, luật, văn bản quy phạm 

pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức đã được thông qua vào thực tiễn hoạt 

động của Viện, phục vụ yêu cầu công tác của Bộ, ngành và địa phương. 

4. Chủ trì, phối hợp thực hiện nghiên cứu các đề án, dự án, chương trình, 

đề tài, chuyên đề nghiên cứu khoa học; tham gia góp ý kiến, thẩm định các đề 

tài, dự án, dự thảo văn bản thuộc chức năng, nhiệm vụ hoặc theo phân công của 

Viện trưởng. 

5. Chủ trì, phối hợp thực hiện điều tra, khảo sát nghiên cứu xã hội học về 

công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức, chế độ công 

vụ; chủ trì, phối hợp tổ chức các cuộc hội thảo khoa học phục vụ nghiên cứu. 



3 

6. Chủ trì hoặc tham gia thực hiện các hoạt động dịch vụ, tư vấn, phản 

biện chính sách theo chức năng, nhiệm vụ và quy định của pháp luật. 

7. Quản lý viên chức, tài sản theo quy định của pháp luật, của Viện và Bộ. 

8. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê theo quy chế làm việc 

của Viện. 

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật và phân công 

của Viện trưởng. 

Phòng Nghiên cứu cán bộ, công chức, viên chức gồm: Trưởng phòng,   

Phó Trưởng phòng và viên chức theo quy định. Trưởng phòng chịu trách nhiệm 

trước Viện trưởng và pháp luật về toàn bộ hoạt động của Phòng Nghiên cứu cán 

bộ, công chức, viên chức.  

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/3/2025. 

2. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Phòng Nghiên cứu cán bộ, công 

chức, viên chức, người đứng đầu các đơn vị thuộc Viện và viên chức của 

Phòng Nghiên cứu cán bộ, công chức, viên chức chịu trách nhiệm thi hành        

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Viện trưởng; 

- Các Phó Viện trưởng; 

- Trang thông tin điện tử của Viện; 

- Lưu: VT, NCCBCCVC, VP. 

VIỆN TRƯỞNG 

 
 

 

  

 

 
 

Lê Anh Tuấn 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T09:23:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Anh Tuấn<leanhtuan@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T11:09:23+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	VIỆN KHOA HỌC VÀ TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG<vienkhtcnnvald@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T11:10:04+0700
	BỘ NỘI VỤ - Hà Nội
	VIỆN KHOA HỌC VÀ TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ LAO ĐỘNG<vienkhtcnnvald@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




